Quoad leges humanas insuper sequentes conditiones attende, ut lex sit:

4. *possibilis* — ad impossibilia enim non datur obligatio;

5. *utilis* — ne fine careat; alioquin non est ordinatio *rationalis*;

Quousque haec possibilitas et utilitas extendatur, seu ob quem defectum possibilitatis aut utilitatis lex evadat nulla, postea, quando *obiectum* legis eiusque *cessatio* explicabitur, fusius dicitur.

6. *honestas* — nequit obligatio esse ad facienda illicita;

7. *iusta* — quod enim meum ius laedit, facere non teneor; quod alterius ius laedit, mihi ne licet quidem facere.

Iustitia atque honestas plane ad essentiam legis pertinent, siquidem lex nullatenus dici possunt, quae cum voluntate divina pugnant; pugnant autem iniusta et inhonesta cum sanctissima Dei voluntate irreconciliabiliter. Quae enim cum ea pugnant, ad Deum suggerentem et iubentem reduci nullatenus possunt; ad essentiam autem legis ex supra dictis necessarium est, ut ad Dei auctoritatem aliquo modo reducat.

140 **Explicatio uberior. Discrimen inter legem et praeceptum.** 1. Lex a) *stabilis* est atque per se perdurat: quare ut corruat, necesse est causa eam destruens ponatur; b) *pro communitate* fertur.

Praeceptum vero communiter transitorium est, et corrui saltem cum superiore, ac propterea, ut perduret, per se innovatione opus est: fertur enim aut ad singularem tantum actum, aut pro certo solum tempore (v. g. ad vitam praecipientis), vel ad singulares tantum personas.

Praecipua igitur differentia practica in eo est, quod praeceptum, etsi ut aliquid perdurans iniunctum sit sive uni sive pluribus vel toti coetui, nihilominus, saltem superiore vita vel officio functo, eo ipso expirat; nisi forte — ut in ordinibus religiosis nonnumquam contingit — contrarium constitutum sit; quod si factum fuerit, praeceptum impositum iam non manet praeceptum huius singularis superioris, sed evadit praeceptum ipsius ordinis religiosi, qui ut moralis persona non moritur, et cuius praeceptum ad instar legis perpetuitatem accipere potest. Cf. *Suarez*, De leg. l. 1, c. 10; *Wernz*, Ius. decretalium I, n. 135.

147 2. Ceterum quando praeceptum urget, parum interest, utrum praecepti an legis proprie dictae obligatio adsit: quare etiam in explicandis officiis non semper huius discriminis inter legem et praeceptum rationem habituri sumus, sed, nisi peculiaris causa adsit, promiscue leges et praecepta respiciemus atque vocabimus<sup>1</sup>.

## Caput II.

### De necessaria legis certitudine eiusque ad conscientiam relatione, ubi, de variis theologiae moralis systematis dicendum est.